CONTROVERSIARUM

DE AMISSIONE GRATIÆ

SIVE DE STATU PECCATI

LIBER QUINTUS

QUI EST SECUNDUS DE PECCATO ORIGINIS

CAPUT PRIMUM.

*Proponitur sententia, sive potius absurdissima
heresis Illyrici.*

Explicimus lib. superiore primam illam questionem, sitne aliquod verum peccatum, quod per carnalem generationem trajectur ad posteror. Sequitur nunc altera quæstio de natura et ratione ejusdem peccati. Sunt autem quinque errores in hac parte vitandi, de quibus ordine disseremus, antequam ad eam sententiam explicandam, et defendendam veniamus, quam verissimam esse censemus.

Primus igitur error est Matthiæ Illyrici, hominis ad monstra excoGITanda quodam modo nati. Is multos libros conscripsit de natura peccati originis, quorum unus inscribitur: Demonstrationes evidentissimæ de essentia imaginis Dei et diaboli; alter: De occasione vitandi erroris; Tertius: De eximia utilitate hujus doctrinæ; Quartus: Nosce teipsum; Quintus: Refutatio quorundam: contrarium sententium. Extat etiam liber cujusdam Illyrici discipuli, qui inscribitur Methodica probatio propositionis, quod peccatum originale sit substantia, per D. M. Pau. Rei. D. V. V. in quo libro peccatum passim dicitur subsistens quiddam, præsens et operans in homine etc. Sententia vero ejus his propositionibus comprehendi potest.

(1) Gen. III, 7.

Prima propositio. Peccatum si generatim sumatur, res est transcendens omnia prædicamenta; speciatim vero quædam peccata pertinent ad prædicamentum substantiæ, alia ad prædicamentum quantitatis, vel qualitatis vel ubi, vel habitus; et sic de cæteris. Secunda propositio. Peccatum originis substantia est, non qualitas, vel ratio, vel aliquid ejusmodi. Tertia. Peccatum originis nihil est aliud nisi substantialis imago diaboli. Quarta. Anima rationalis per peccatum primi hominis substantialiter tota corrupta est, ac transformata in imaginem diaboli ex imagine Dei: ut quemadmodum in homine mortuo forma substantialis cadaveris est loco animæ, ita post peccatum Adæ sit in anima forma quedam teterrima substantialis pro ea, quæ ante fuerat. Quinta. Mutatio ista non potest proprie dici generatio, vel creatio, sed transformatio, qualis est, cum vinum vertitur in acetum.

Hanc suam sententiam plurimis argumentis Illyricus confirmare nititur, quorum alia ducuntur a Scriptura et ratione, quæ nos paulo post suo loco retellemus; alia petuntur ex variis Martini Lutheri testimoniis, quæ nos Kemnitio et Wighando, necnon Heshusio et Merlino enodanda relinquimus. Scriperunt enim adversus Illyricum quatuor isti theologi Lutherani, quamvis aliqui Joannes Wighandus ejusdem Illyrici collega fuerit in Centuriis conscribendis.